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§ 60 KFKS 2022/1 

Anmälningar 
 
Inga anmälningar har inkommit inför sammanträdet.  
 
- - - - - 
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§ 61 KFKS 2020/466 

Förlängning av markanvisningsavtal avseende utveckling 
av Henriksdalsbacken, del av fastigheten Sicklaön 37:11 
Exploateringsenheten 

Beslut 
Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott beslutar att ingå tilläggsavtal till 
markanvisningsavtal med Stockholms Kooperativa Bostadsförening avseende utveckling av 
del av fastigheten Sicklaön 37:11, enligt bilaga 1. 
 
Detta beslut fattas av kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott med stöd av 
delegationspunkt 1.2 i kommunstyrelsens delegationsordning. 

Ärendet 
Den 28 oktober 2019 beslutade kommunstyrelsen, efter att en markanvisningstävling 
genomförts, att anvisa mark för bostäder och verksamhetslokaler inom del av kommunens 
fastigheten Sicklaön 37:11, med upplåtelseform tomträtt, till Stockholms Kooperativa 
Bostadsförening (SKB). Kommunstyrelsen beslutade även att delegera till enhetschef för 
Nacka stad att teckna markanvisningsavtal. Den 18 maj 2020 tecknades 
markanvisningsavtalet av kommunstyrelsens ordförande och enhetschef för 
exploateringsenheten Nacka Stad. Markanvisningsområdet ingår i stadsbyggnadsprojektet 
Henriksdalsbacken, se bild 1 nedan. Markanvisningsavtalets giltighet är satt till två år och 
villkorat med att avtal om exploatering och upplåtelse av mark träffas inom giltighetstiden. 
 
Utvecklingen enligt markanvisningsavtalet kräver ny detaljplan. Med anledning av att 
arbetet med att ta fram en ny detaljplan försenats behöver markanvisningens giltighetstid 
förlängas.  
 
Tilläggsavtalet till markanvisningsavtalet innebär att giltigheten för gällande markanvisning 
förlängs till den 18 juni år 2024. I övrigt ska vad som följer av markanvisningsavtalet 
fortsatt gälla. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse från exploateringsenheten daterad den 15 mars 2022  
Bilaga 1 Tillägg till markanvisningsavtal inklusive bilagor  

Yrkanden 
Christina Ståldal (NL) yrkade att förslaget från exploateringsenheten skulle avslås. 
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Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslaget från exploateringsenheten mot avslag och fann att 
stadsutvecklingsutskottet hade beslutat i enlighet med förslaget från exploateringsenheten. 

Protokollsanteckningar 
Alva Dahn lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraterna.  
”I utvecklingen av Nacka, såväl vad gäller tunnelbaneutbyggnaden som i övriga delar av 
kommunen är det byggande av bostäder som är det allt väsentliga. Vi Socialdemokrater vill 
bygga och utveckla Nacka med en blandning av såväl boendeform som upplåtelseform. En 
blandning av bostäder, arbetsplatser, service och välfärdstjänster. Närhet till natur, 
grönområden och möjlighet att utöva idrott och kultur är minst lika viktigt. 
Planprogrammet för Henriksdal täcker in en hel del av detta. Den moderatledda Alliansens 
förda markpolitik och obefintliga bostadspolitik har lett till att kommunen inte äger mark så 
som väl behövs för att kunna styra bostadsbyggandets upplåtelseformer. Här på 
Henriksdalsberget finns fortfarande mark i kommunal ägo där det är möjligt att styra 
bygget till just hyresrätter. Problemet som vi Socialdemokrater ser det är att en del av denna 
mark, skogen Trolldalen, inte bör exploateras. Kvarteret öster om Henriksdalsbacken skulle 
kräva att skogen exploateras, vilket är varför vi tidigare yrkat ett det kvarteret ska strykas. 
Med tanke på områdets speciella karaktär, höga naturvärden och framförallt högt värderat 
ströv- och rekreationsområde är det olyckligt att denna del tas i anspråk. Att förlänga 
markanvisningsavtalet förändrar inte planen att bygga i skogen Trolldalen, vilket gör att vi 
fortsatt motsätter oss planen.” 
 
Christina Ståldal lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan.  
”En förlängning av markanvisningsavtalet är i sig inte problematiskt men den ekonomiska 
ramen för detta samt ytans storlek av tänkt bebyggelse är inte i överensstämmelse med vad 
Nackalistan vill godkänna. Vi har gått med på en mindre känslig yta som inte klassas så 
högt i naturvärdessynpunkt i den västra intilliggande delen av nuvarande bebyggelse. Mot 
bakgrund av detta så yrkade Nackalistan avslag till förlängningen av 
markanvisningsavtalet.” 
  
Sidney Holm lät anteckna följande till protokollet för Miljöpartiet.  
”Miljöpartiet anser att den värdefulla skogen i Trolldalen ska bevaras, som rekreationsyta, 
grön spridningskorridor och bevarare av biologisk mångfald. Trolldalen med sina 
hundraåriga träd, våtmark, berghällar, växter och djur är oerhört viktig både för närboende, 
som grön kil, och i ett större perspektiv för att bromsa den globalt pågående utarmningen 
av den biologiska mångfalden. Vi anser därför att ingen exploatering öster om 
Henriksdalsbacken ska finnas med i detaljplanen.” 
 
Tomas Ottosson lät anteckna följande till protokollet för Vänsterpartiet.  
”Förlängningen av markanvisningsavtalet avseende västra delen som inte inkräktar på 
Trolldalens orörda skog är bra. Det behövs fler bostäder i Nacka och det är hyresrätter som 
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planeras för uppe på Henriksdalsberget. Samtidigt som den nuvarande inriktningen på 
stadsbyggnadsprojektet Henriksdalsbacken är inte det förslag som Vänsterpartiet anser vara 
möjligt att stödja. Det är orimligt att bebygga skogen i Trolldalen. Ny bebyggelse ska ske på 
redan ianspråktagen mark och det är möjligt på västrasidan av Henriksdalsbacken. Det 
lämnar Trolldalsskogen ifred så den kan fortsätta leverera välmående för de boende i 
närheten och alla viktiga ekosystemtjänster som en stad behöver. Det handlar om att inte 
tulla mer på möjligheter för biologisk mångfald och att det finns fungerande 
spridningskorridorer. Sen är vi positiva till blandade upplåtelseformer med hyresrätter i 
beståndet och kooperativ men inte i den sista kvarvarande skogen på Kvarnholmen.” 
 
- - - - - 
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§ 62 KFKS 2022/189 

Avtal om anläggningsarrende för hunddagis i Skuru 

Beslut 
Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott beslutar att ingå föreslaget arrendeavtal 
A200105-001 med Nacka hunddagis enligt bilaga 1 till denna tjänsteskrivelse.  
 
Detta beslut fattas med stöd av punkten 10.30 i kommunstyrelsens delegationsordning. 

Ärendet 
Befintlig arrendator, Nacka hunddagis, har kontaktat Nacka kommun och framfört 
önskemål om utökat arrende inom fastigheten Sicklaön 40:13 för att utveckla 
hunddaghemsverksamheten som bedrivs på Apportvägen 1 i Skuru. Den utökade 
verksamheten innebär större rastgård samt tillkommande försäljning och trimverksamhet. 
Kommunen ställer sig positiv till förfrågan och tecknar därför nytt arrendeavtal med 
arrendatorn med justerat ändamål, arrendeområde, arrendetid och arrendeavgift. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse från enheten för fastighetsförvaltning daterad den 29 mars 2022  
Bilaga 1 Föreslaget avtal A200105-001  

Yrkanden 
Sidney Holm (MP) yrkade, med instämmande av Henrik Unosson (S) och Christina Ståldal 
(NL), bifall till förslaget från enheten för fastighetsförvaltning. 

Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag till beslut – förslaget från enheten 
för fastighetsförvaltning – och fann att stadsutvecklingsutskottet hade beslutat i enlighet 
med detta förslag. 
 
- - - - - 
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§ 63 KFKS 2021/1007 

Tilldelningsbeslut i upphandling av renovering av Nacka 
seniorcenter Talliden 
Informationsärende 
 
Ärendet utgår. 
 
- - - - - 
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§ 64 KFKS 2022/27 

Remiss – Program för klimatanpassning Nacka kommun 
Yttrande till kommunstyrelsen 

Beslut 
Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott antar förslag till yttrande, enligt bilaga 1 till 
enheten för strategisk stadsutvecklings tjänsteskrivelse den 17 mars 2022. 

Ärendet 
Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott har beretts tillfälle att yttra sig om förslag till 
program för klimatanpassning för Nacka kommun. Programmets syfte är dels att bidra till 
att minska konsekvenserna av ett förändrat klimat dels att utveckla det proaktiva och 
systematiska klimatanpassningsarbetet i Nacka kommun.  
 
Klimatanpassning innebär att vidta åtgärder för att anpassa samhället till de 
klimatförändringar som märks redan nu och de förändringar som inte kan förhindras i 
framtiden. Programmet ger en övergripande bild av riskerna kopplat till ett förändrat klimat 
i Nacka kommun. Programmet innehåller förslag på prioriterade åtgärder kopplat till de 
största klimatrelaterade riskerna för Nacka. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse från enheten för strategisk stadsutveckling daterad den 17 mars 2022  
Bilaga 1 Förslag yttrande remiss - Program för klimatanpassning  
Bilaga 2 Protokollsutdrag KSAU 
Bilaga 3 Förslag till program för klimatanpassning – tjänsteskrivelse till KSAU 
Bilaga 4 Förslag till Program för klimatanpassning Nacka kommun  

Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag till beslut – förslaget från enheten 
för strategisk stadsutveckling – och fann att stadsutvecklingsutskottet hade beslutat i 
enlighet med detta förslag. 

Protokollsanteckningar 
Henrik Unosson lät anteckna följande till protokollet för Socialdemokraterna.  
”Det är bra att kommunen har inlett arbetet med att se över konsekvenserna från det 
ändrade klimatet. I klimatkrisens Nacka och globalt finns en rad nya hot mot vår hälsa och 
säkerhet. Idag talar vi om vinterregn, bruna sjöar, återkommande 100 års regn med 
översvämningar, högre vattentemperaturer med farlig bakterietillväxt, ny fauna, nya 
djurarter, nya sjukdomar, havsnivåhöjningar för att nämna några klimateffekter. För varje 
år som går blir rapporterna alltmer alarmerande om avsmältningen av Arktis och Antarktis, 
från glaciärer samt av inlandsisen på Grönland. 



 
11 (17) 

 5 april 2022 
 
 SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
 Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott 

Ordförandes signatur Justerandes signatur 
 
 
 
 

Utdragsbestyrkande 

 

 
Det kommer behövas en ny inriktning för att klimatanpassa kommunen. Samverka är 
nyckeln till framgång, framförallt i detta sammanhang där vi med Nackas medborgare bästa 
för ögonen måste kraftsamla och samverka i och utanför den kommunala organisationen. 
Många av de problem som måste förebyggas omspänner flera nämnder, kommunala bolag 
och andra intressenter. Övergripande mål och planer kommer att behöva ändras och 
revideras för att hantera de nya utmaningarna som vi står inför. Hur ska vi säkerställa el-
försörjningen och dricksvattenförsörjningen för kommunens invånare? Hur ser vi till att 
bebyggelse och mark är säkra att vara på utan risk för skred, ras eller annat som ett 
förändrat klimat kan orsaka? Förändringar behöver göras för t.ex. utformning av 
bebyggelse, gröna tak eller idrottsytor för att hantera nederbörd och gaturum med utrymme 
för träd för att minska värmeböljor.  
Enligt vår uppfattning måste kommunen ha en försiktighetsstrategi som utgår från en 
betydligt större nivåhöjning hos Östersjön. Redan nu finns det skäl att planeringen ska ha 
större säkerhetsmarginaler pga stigande havsnivåer. Det som byggs förväntas finnas kvar 
långt efter nästa sekelskifte.  
Utformning både av det offentliga rummet och grönområden som kommunen ansvarar för 
men också krav på att privata fastighetsägare måste anpassa nya byggnader, befintlig 
bebyggelse och mark för att kunna hantera förändringarna. Kommunens policy för mark 
och fastigheter måste ändras och ses över utifrån detta. Kommunen kommer att behöva se 
över vilka åtgärder som krävs för att genomföra anpassningar. Därför måste försäljning av 
kommunal mark och fastigheter bli restriktiv. Detta för att ha möjlighet att genomföra 
åtgärder som är på mark som kan behövas för anpassningar. 
Det är viktigt att arbetet tar med synpunkter brett, både från förtroendevalda, 
kommuninvånare och andra intressenter som finns i kommunen. På ett sådant sätt kan 
man få med alla olika vinklar och perspektiv. Det räcker inte med att starta uppföljningen 
2023. Det måste ske redan under 2022 med information och uppföljning av hur arbetet 
fortskrider.” 
 
Christina Ståldal lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan.  
”Nackalistan tycker att det är bra att en plan för klimatanpassning nu tas fram, något som 
vi efterlyst en längre tid. Vi tycker det är bra att den skickas på remiss till de nämnder som 
nämns i texten men skulle också vilja se att den remitteras till andra viktiga instanser som 
t.ex räddningstjänsten samt MSB.” 
 
Sidney Holm lät anteckna följande till protokollet för Miljöpartiet.  
”Miljöpartiet har tidigare motionerat både om att ta fram en klimatanpassningsstrategi, och 
att genomföra enskilda klimatanpassningsåtgärder inom t.ex. dagvattenhantering, 
luftkonditionerade boenden m.m. Det är bra att det nu görs en genomgång av de 
klimatrelaterade risker som vi måste ta hänsyn till i samhällsplaneringen på grund av att 
mänskligheten inte lyckats minska utsläppen av växthusgaser som driver på den stora 
klimatförändringen.  
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Miljöpartiet vill dock att kommunen samtidigt tar fram ett program med åtgärder för att 
minska kommunens klimatutsläpp och inte släppa ut mer än vad vår nyligen framtagna 
koldioxidbudget tillåter. Detta för att bidra till att nå Parisavtalets mål om en maximal 
ökning av jordens medeltemperatur med två grader.” 
 
Tomas Ottosson lät anteckna följande till protokollet för Vänsterpartiet.  
”Det är väldigt bra att nu ett program för klimatanpassning i Nacka kommer till. 
Vänsterpartiet har inga invändningar mot det som skrivs i förslaget till program men man 
kan konstatera att det är väldigt övergripande. Dock är det en bra början som vi förutsätter 
kommer att skärpas och konkretiseras löpande under de kommande åren. Med tanke på att 
vi redan ser stor påverkan på klimatet får det dock inte dröja länge innan programmet kan 
uppfattas som färdigt. I Nacka finns dock ett problem som inte löses genom detta program 
och det är den fragmentisering eller stuprörsform som kommunen är organiserad efter. 
Från Vänsterpartiet har vi under många år just pekat på problemet med hur Nacka är 
organiserat. Särskilt ser vi det vad gäller miljö- och klimatfrågor. Mot den bakgrunden så 
har vi föreslagit att en särskild klimat- och miljönämnd skapas som tar över de olika delarna 
från andra nämnder, det gäller KSMU, Natur- och trafiknämnden, Miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden i första hand.” 
 
- - - - - 
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§ 65 KFKS 2021/1056 

Motion – Upphandling av lokalproducerad solel 
Motion den 18 oktober 2021 av Sidney Holm och Lisskulla Zayane (MP) 

Beslut 
Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott föreslår kommunstyrelsen att fatta följande 
beslut. 
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut.  
 
Kommunfullmäktige noterar:  

1. Att kommunens egna fastigheter som bedöms lämpliga för installation av solceller 
redan har beviljats investeringsmedel för detta. 

2. Att det räknas som ett tekniskt särkrav att kräva avtal med byggherrar om 
solcellsinvesteringar eller elköpsavtal via Power Purchase Agreements (PPA). Det 
är därmed inte möjligt att kräva sådana avtal i alla kommande markanvisningsavtal.  

 
Motionen är med detta färdigbehandlad. 

Ärendet 
I motionen yrkas att kommunen påbörjar upphandling av lokalproducerad solel på alla 
lämpliga egna fastigheter via Power Purchase Agreements (PPA) och att kommunen kräver 
avtal med byggherrar om solcellsinvesteringar eller elköpsavtal via PPA vid alla kommande 
markanvisningsavtal. 
 
Kommunstyrelsen beviljade under 2021 investeringsmedel för installation av solceller på 
utvalda egenägda byggnader. Det innebär att de egna fastigheter som kommunen bedömt 
lämpliga att installera solceller på redan har investering klar. Upphandling av 
lokalproducerad solel på dessa fastigheter via PPA bedöms därför inte aktuell i dagsläget. 
Att kräva att byggherrar tecknar elköpsavtal via PPA bör likställas med montering av 
solcellsanläggningar, vilket innebär att även teckning av ett elköpsavtal via PPA räknas som 
ett tekniskt särkrav. Det är därmed inte möjligt att kräva sådana avtal vid alla kommande 
markanvisningar. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse från juridik- och kanslistaben daterad den 17 mars 2022  
Bilaga 1 Motion den 18 oktober 2021 av Sidney Holm och Lisskulla Zayane (MP) 
Bilaga 2 Protokollsutdrag kommunstyrelsens miljöutskott den 15 mars 2022, § 10  

Yrkanden 
Sidney Holm (MP) yrkade bifall till motionen. 
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Beslutsgång 
Ordföranden ställde förslaget från juridik- och kanslistaben mot Sidney Holms förslag att 
bifalla motionen och fann att stadsutvecklingsutskottet hade beslutat i enlighet med 
förslaget från juridik- och kanslistaben. 

Protokollsanteckningar 
Sidney Holm lät anteckna följande till protokollet för Miljöpartiet.  
”Miljöpartiet vill att kommunen aktivt arbetar för att det installeras solceller på alla 
kommunala fastigheter som har lämpliga sollägen. Idag är kommunens solcellsinvesteringar 
begränsade till 8 mkr per år, vilket är på tok för lite sett till de stora möjligheter som finns. 
Miljöpartiet ser inga svårigheter med att låna upp pengar till ekonomiskt lönsamma 
investeringar, eftersom det också innebär en ekonomisk vinst för skattebetalarna. 
Eftersom de styrande politikerna använder en investeringsmodell som baseras på ett äldre 
stelbent förvaltningstänk från förra sekelskiftet som definitivt inte har lönsamhet som 
ledstjärna, föreslår vi i vår motion att kommunen i stället för att investera själva, tecknar 
avtal om köp av solcellsel men låter andra privata marknadsaktörer stå för investeringarna i 
solcellsanläggningar på kommunens fastigheter. 
Inte minst det senaste årets utveckling av energipriserna på grund EU:s beroende av rysk 
fossilenergi, pekar på vikten av att fler hjälps åt att öka på den lokala energiproduktionen. 
Eftersom det europeiska elnätet är ihopkopplat så minskar varje kWh solel som produceras 
här i Nacka behovet av importerad rysk fossilenergi i samma utsträckning, och därmed 
också pengarna i Putins krigskassa. 
Miljöpartiet vill också att alla privata byggherrar sätter upp solceller när de bygger nytt i 
Nacka. Om detta skulle räknas som ett tekniskt särkrav går det att istället anta en policy om 
detta och föra in denna under en egen rubrik i alla markanvisnings- och exploateringsavtal. 
Miljöpartiet har framgångsrikt drivit på och fått igenom att grönytefaktorn ska finnas med 
som en egen rubrik i alla nya exploateringsavtal, på samma sätt som konsten att skapa stad. 
Grönytefaktorn är inget bindande krav men genom att lyfta upp och synliggöra den i 
diskussionen kring avtalen har den ändå kommit att användas av medvetna byggherrar.” 
 
Tomas Ottosson lät anteckna följande till protokollet för Vänsterpartiet.  
”Vänsterpartiet syftar till bifalla att sats 2, framförallt första delen – att kommunen kräver 
avtal med byggherrar om solcellsinvesteringar i kommande markanvisningsavtal.  
Det är en självklar insats för att förbättra Nackas alltför negativa klimatpåverkan, som 
koldioxidbudgeten visar behöver Nackas innevånare, kommun och företag sänka sina 
utsläpp av koldioxid med 17% per år. Att i detta klimatnödläge visa på handlingskraft och 
vägledning från kommunen i klimatomställningsfrågor är nödvändigt.” 
 
- - - - - 
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§ 66 KFKS 2021/1250 

Motion – Utredning av solcellspark i Ramsmora 
Motion den 13 december 2021 av Esa Örmä och Stephan Andersson (SD) 

Beslut 
Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott föreslår kommunstyrelsen att fatta följande 
beslut. 
 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige noterar att kommunen i dagsläget inte har rådighet över mark i 
Ramsmora. Det kan inte heller anses rymmas inom kommunens uppdrag att utreda 
förutsättningarna för en solcellspark på platsen. Motionen är därmed färdigbehandlad. 

Ärendet 
I en motion väckt den 13 december 2021 av Esa Örmä och Stephan Andersson (SD) 
föreslås att kommunen i samverkan med Boo församling utreder och undersöker vilka 
möjligheter som finns att etablera en solcellspark i Ramsmora. 
 
Kommunen är inte ägare till marken och har i dagsläget inte rådighet över aktuell mark. 
Därutöver bedöms det inte ligga i kommunens uppdrag att utreda förutsättningarna för en 
solcellspark. Motionen är därmed färdigbehandlad. 

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse från enheten för fastighetsförvaltning samt juridik- och kanslistaben 
daterad den 29 mars 2022  
Bilaga 1 Motion den 13 december 2021 av Esa Örmä och Stephan Andersson (SD)  

Beslutsgång 
Ordföranden konstaterade att det bara fanns ett förslag till beslut – förslaget från enheten 
för fastighetsförvaltning samt juridik- och kanslistaben – och fann att 
stadsutvecklingsutskottet hade beslutat i enlighet med detta förslag. 

Protokollsanteckningar 
Christina Ståldal lät anteckna följande till protokollet för Nackalistan.  
”Nackalistan har tidigare motionerat om en satsning på och utbyggnad och av solceller på 
fastigheter som kommunen äger. Sent omsider börjar det nu att satsas på detta men 
fortfarande behöver takten öka så att vi når klimatmålen. Denna motion är tyvärr inte 
svaret på en ökad satsning på solceller. Att tänka sig att anlägga en solcellspark i 
Ramsmoras jungfruliga ängsområde är inte lämpligt. Enligt Naturskyddsföreningen i Nacka 
så har vi redan en förhållandevis liten andel naturlig ängsmark i grönområden och detta är 
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ett av dem. Därför behöver denna del av naturområdet i Ramsmora sparas för betande 
djur, en naturlig, rik ängsflora och för djurfaunan. Nackalistan bifaller tjänstehandlingens 
förslag till beslut.” 
 
- - - - - 
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§ 67 

Övriga frågor 
 
Det fanns inga övriga frågor vid sammanträdet. 
 
- - - - - 
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